

TARYBINIS Rokiškis

LKP(b) Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vykd. K-to Organas

Nr. 19 (477) 1948 m. vasario 15 d. Kaina 20 kp.

ISVYSTYTI KRITIKĄ IR SAVIKRITIKĄ ATASKAITINIUISE PARTINIUISE SUSIRINKIMUISE

Sutinkamai su Lietuvos KP(b) CK nutarimu mūsų apskrityje, kaip ir visoje respublikoje, prasidėjo ataskaitiniai partiniai susirinkimai. Apskrities bolševikai šiai ypatingai svarbiai kampanijai stropiai ruošėsi, nes nuo šių ataskaitinių partinių susirinkimų pravedimo politinio — atskaitinio lygio žymia dalimi priklauso atliktas darbo galvės, partinių organų darbo įvertinimas.

Apskrities partinės organizacijos praėjusių metų darbo rezultatus parodė savo aukšto organizacinio bei politinio darbo sąvaybes vykdančios socialistinės stovybos, stiprinant tarybinę santvarką, dar glaudžiau sutelkiant apskrities dirbančiuosius apie pergalingą bolševikų partiją ir tarybinę vyriausybę, mobilizuojant mases pokariniams stalinams penkmečiui sėkmingai įvykdyti, VKP(b) CK vasario mėn. istoriniam nutarimui įgyvendinti. Apskrities partinės organizacijos vadovaujant, dirbančiąjį atsiėkė žymių laimėjimų apskrities ūkinėje bei kultūrinėje stovyboje. Per ataskaitinį laikotarpį taipogi žymiai išaugo ir sustiprėjo apskrities partinės organizacijos, dar labiau sustiprėjo jų glaudūs santykiai su dirbančiųjų masėmis. Valsčiuose sudaryti partijos komitetai. Naujos partinės organizacijos įsistatė fabrikuose „Nemunas“, „Plūgas“, mokslo įstaigose. Nuolat stiprėja Samanių apylinkės partinė organizacija.

Apskrities ūkiniai ir politiniai laimėjimai būtų dar didesni, jeigu partinės organizacijos savo darbe neprileistų rimtų trūkumų. Ataskaitiniuose partiniuose susirinkimuose šie trūkumai privalo būti išskirti ir bolševikiškai kritikuojami, bolševikai turi apžvelgti kaip įvykdyti partijos iškelto uždaviniai šiose ūkinės bei kultūrinės stovybos srityse, kuriose jie dirba.

Deja, ne visos partinės organizacijos dar gliaulai įsisąmonino savo tiesioginius uždavinius bei pareigas. Jos dar dažnai silpnai įsigilina į gamybinį imonų, tarybinų organų bei ūkinė, kooperatinių organizacijų darbą, tuo pačiu žemina savo vaidmenį, parodo gyvybės žymenybę tik su revoliucinio kamosendoriaus datomis. Tokios partinės organizacijos ir jų vadovai iš savo akiračio išleidžia svarbiausiąjį savo uždavinį — politinio vadovavimo sustiprinimą partinį — politinį darbą praveda retais atvejais, masinis — politinis darbas gyvenojų srityje bei dirbančiųjų ideologinį darbą pravedamas ypatingai silpnai. Tokios partinės organizacijos pavyzdžių gali būti Apkoopsąjungos partinė organizacija (sekretorius drg. Kundelis). Šitos partinės organizacijos darbas neša vien primityvų pobūdį, nustoja savo kovingumą, aštrumą, ir ši partinė orga-

nizacija, iš esmės, nustoja turėti jėkas Apkoopsąjungos darbui. Juk niekam nepaslapstis, kad Apkoopsąjungos darbe yra stambių ir rimtų trūkumų, kad iki šiai dienai Apkoopsąjungos subiuokratėję vadovai nesugeba įvesti griežtos valstybinės tvarkos vartotojų kooperacijoje, aprūpinant gyventojus plataus vartojimo prekėmis, kad kai kuriuose Apkoopsąjungos atsakinčiuose darbuose sėdi savanaudžiai, kuriems, matyt, nerūpi darbo liaudies interesai. Tačiau Apkoopsąjungos partinė organizacija praeina pro šalių šių stambių trūkumų, į valstybinių interesų ardymo faktus atsiėka miešioniškai, nebolševikiškai.

Partinės organizacijos gamybinėse imonėse privalo daugiau gilintis į gamybos ekonomiką, ryžtingai kovoti už ekonomijos reikimą, plačiau apibūdinti priešakinių darbininkų — spartuolių, stachanoviečių vertingą darbo potyrį, palaikyti viską kas nauja, kas veda prie technologinio proceso tobulybės, stovėti kūrybingo socialistinio lenktyniavimo dėl penkmečio įvykdymo per ketverius metus avangarde.

Mūsų apskritis ruošiasi pavasario sejai. Neseniai įvykusioje apskrities darbo žmonių deputatų Tarybos pirmojoje sesijoje deputatai išskė rimtus trūkumus besirengiant šių metų sejai. Valsčių partinės organizacijos dar ne visu rimtumu ir platumu pradėjo vadovauti kovai dėl aukštų derlių. Valsčių ataskaitiniuose partiniuose susirinkimuose būtina išnagrinioti pasirošimo sejai eiga, kaip vykdoma partijos politika kaimo ir kaip partiniai organai vykdo istorinius VKP(b) CK vasario mėn. plenumo nutarimus.

Mūsų mokslo įstaigų partinės organizacijos privalo žymiai sustiprinti kovą dėl mokytojų ir mokinių politinio auklėjimo pagerinimo, dėl buržuazinės ideologijos atūgų išnaikinimo. Priė partinių organizacijų veikloje esančių trūkumų išskėmo ir pašalinimo prisidė principinė bolševikinė kritika ir savikritika. Mūsų sąlygomis šios priemonės yra galinga jėga, stumiantį mus į pažangą, ir esanti būtina sąlyga kadru teisingam auklėjimui. Neglėčiama tiesa, kad ten, kur kritikos ir savikritikos nėra, ten susidaro vešli dirva apolitiškumo, miešioniškumo, biurokatiškumo reiškiniams pasireikšti. Todėl komunistai ataskaitiniuose partiniuose susirinkimuose privalo plačiai pasinaudoti teise kritikuoti partinių organų darbą.

Ataskaitinių partinių susirinkimų pravedimas aukštame politiniame — idėjiname lygyje, be abejo, žymiai pakels į aukštesnį lygį visą partinį darbą apskrityje.

Sėkmingai praveisti dešimtadienį

Jau vasario mėn. 1 d. Rokiškio apskritis įvykdė rudens — žiemos sezono miško ruošos planą, tačiau paskiri valsčiai, kaip, pvz., Obeliai, Rageliai ir kt., dar ir šiandien tebežlugdo kirtimo ir išvežimo darbus. Taip pat keliuose apskrities valsčiuose dar nėra pilnai užbaigti arba gamybos, arba pagamintose medžiagos išvežimo darbai iš kirtaviečių į paskirtes punktus. Savaime aišku, kad šie valsčiai ir dabar tebėra nuosaly nuo viršplaninės miško medžiagos gamybos bei išvežimo darbu, nors apskrities darbo valsčiai, atsiėpdami į Lietuvos TSR Ministrų Tarybos ir Lietuvos KP(b) Centro Komiteto paskelbtąjį dešimtadienį miško ruošos taiką šio mėn. 11—20 d. d. laikotarpyje, priėrė papildomus įsipareigojimus — virš plano iškirsti ir išvežti 6000 ktm statybinės miško medžiagos. Taip pat aišku, kad tam tikra dalis šių darbų teko ir tiems valsčiams, kurie dar nėra susidoroję su pirmųjų uždaviniais miško ruošoje, nekaltant jau apie valsčius — pirmūnus, kurie šiuo metu įsilungė į dar aukštesnų rezultatų atsiėkimą viršplaniniuose kirtimo ir išvežimo darbuose.

Tuo būdu valsčių bei apylinkių vykd. k-tų pirmininkams ir partinėms organizacijoms, ypač tokių valsčių, kaip jau minėtų Ragelių ir Obelių, o taip pat Aleksandravėlės, Južintų, Kamajų ir eilei kitų, neišskiriant ir pirmujančių, teks gerokai padirbėti savo organizaciniu bei politmasiniu aiškinamuoju darbu užtikrinant sėkmingą susidorojimą su iškilusiais šios darbų kampanijos uždaviniais, užtikrinant tai, kad apskrities darbo valsčių įsipareigojimai miško ruošoje dėl papildomų kirtimo ir išvežimo darbų tigi būtų sėkmingai išspręsti. Tai bus geriausia dovana mūsų šauniosios Tarybinės Armijos 30-ųjų metinių atžymėjimui.



Juodupės valsč. Neršionių apyl. žemdirbiai rikiškų į vietines Tarybas išvakarėse įvykdė rudens — žiemos sezono miško ruošos planą. Dabar neršioniečiai gamina ir veža statybinę miško medžiagą virš plano. Nuotraukoje: neršioniečių raudonoji gurguolė su viršplanine miško medžiaga.

Foto V. Paškevičiaus

TASS'o spaudos klisė.

Atsiėksime dar našesnių rodiklių viršplaninėje miško medžiagų ruošoje

Šiuo metu, kai Lietuvos TSR Ministrų Taryba ir Lietuvos KP(b) Centro Komitetas paskelbė dešimtadienį (vasario mėn. 11—20 d. d.) taiką rudens — žiemos sezono miško ruošos planui respublikoje įvykdyti, tuo besalygiškai ištesint įsipareigojimus, duotus draugui Stalinui, o taip pat pritarė pirmujančių apskričių iniciatyvai dėl papildomų įsipareigojimų priėmimo miško kirtimo ir išvežimo darbams, — Panemunėlio valsčiaus žemdirbiai taip pat įsipareigojo pagaminti bei išvežti dar 600 ktm statybinės miško medžiagos.

Savaime aišku, kad sėkmingam šių įsipareigojimų įvykdymui taip pat reikalingas sėkmingas organizacinis darbas iš valsčiaus bei apylinkių vadovų pusės, kaip ir ankstyvesniam šios rūšies darbe bei kitose kampanijose. Tam tikslui buvo suauktas apylinkių vykdomųjų komitetų pirmininkų bei aktyvo pasitarimas. Jame nutarta tučiuojau, be jokio laiko uždelimo, dvesti viršplaninės statybinės miško medžiagos gamybos ir išvežimo planą iki paski-

ros apylinkės, dešimtkiemo, paskiros valstiečio sodybos; dar labiau, negu anksčiau, sustiprinti kontrolinį darbą; burti darbo valstiečių į raudonąsias gurguoles su pagaminta medžiaga; išplėsti socialistinį lenktyniavimą dėl paskirų darbo valstiečių kuo geresnių atsiėkimų viršplaninėje miško ruošoje. Valsčiaus miškų pramonės ūkio sektoriaus darbuotojai pasitarime įsipareigojo savo organizaciniu darbu, kuris nebiogai buvo pasireiškęs dar visai neseniai šių darbų kampanijoje, užtikrinti greitą ir pavyzdingą darbo valstiečių aplarnavimą jų žodžio ištesėjime dėl papildomų įsipareigojimų miško kirtimo ir vežimo darbuose.

Reikia manyti, kad panemunėliečiai garbingai ištesės savo žodį, Tarybinės Armijos 30-sias metines sutikdami kuo našesniais rodikliais viršplaninėje miško ruošoje, lygiai, kaip ir anksčiau jie nesulažė savo žodžio.

KUPRAIŠIS

Panemunėlio valsč. vykd. k-to pirmininkas

Penkmečio planą — per ketverius metus!



Moskvos siuvimo fabriko „Raudonoji siuvėja“ Nr. 15 dirbančiųjų kolektyvas 1947 m. virš plano pagamino 400 (instancijų įvairių siuvimo dirbinių).

Nuotraukoje: geriausia fabriko darbuotoja A. S. Korobijeva, kasdien įvykdanči viršų marškinių siuvimo srityje po pusantros normos.

Foto V. Poliakovo ir G. Voronovo TASS'o spaudos klisė.



LENINGRADAS. Apte 700 fabriko „Darbininkas“ audėjų žymiai viršijo savo metines normas, o dalis jų įvykdė net po dvi metines normas. Ypatngai stambių laimėjimų pasiekė audėja M. V. Ščerbina. Ji išplėdė keturias metines normas.

Nuotraukoje: stachanovietė M. V. Ščerbina.

Foto E. P. Fedostejevo

TASS'o spaudos klisė.

Rokiškio apskrities darbo žmonių deputatų Tarybos pirmoji sesija

Rokiškio m. Kultūros namų gražiai papuošta salė. Scenos viduryje ilgas transparentas: „Sveikiname apskrities darbo žmonių deputatų Tarybos pirmosios sesijos dalyvius“. Tarp gyvūnų — didvyriškos daugiatautės tarybinės liaudies Vado didžiojo Stalino portretas.

Šioje salėje š. m. vasario mėn. 10-11 d. d. įvyko Rokiškio apskrities darbo žmonių deputatų Tarybos pirmoji sesija (pirmojo sušaukimo).

Sesija atidarė žinoma apskrities mokytoja, virš dvidešimties penkerių metų auklėjanti priaugančiąją kartą, senelias deputatas drg. ŠLAPELYTĖ MARIJA.

Deputatas — liaudies tarnas

— Ilgus metus Lietuvos darbo žmonės vaičiojo po kruviną fašistų jungą, — sako drg. Šlapelytė, — ilgus metus buvo kalėjimuose ir koncentracijos stovyklose kankinami šimtai geriausių jos sūnų ir dukrų. Kapitalistas ir dvarininkams buvo užtikrinta neribota liaudies išnaudojimo teisė ir galimybė tai teisėtai įvykdyti. Darbo liaudies jėgų teisyti neturėjo, jo darbe tik pareigą atiduoti savo darbo vaisius kapitalistui ir dvarininkui. Per dvidešimt buržuazinės Lietuvos metų boševnių partija ėjo darbo žmonių masių priešakyje, vadovaudama kovai dėl darbo liaudies išsivadavimo iš buržuazijos jungo, iš priklausomybės nuo užsienio imperialistų. Darbo masės be galo pastikėjo savo partija, kuri ir sunkiausiais teroro metais niekad nesvyravo ir buvo ištikima darbo žmonėms, ištikima nemirštamoms didžiosioms Lenino — Stalino idėjoms.

Ir partija išpildė savo pareigą darbo žmonių akivaizdą: ji atvedė darbininkus ir valstiečius prie valdžios, prie didžiojo socialistinės statybos darbo. Mes sulaukėme stalinškos Konstitucijos. Socialistinės santvarkos sąlygomis mūsų politinis ir ekonominis gyvenimas pasikeitė iš pat pagrindą. Mes užmiršome krizes, badą ir skurdą. Mes gavome plačias teises į darbą, į mokslą, į poilsį. Šimtai darbininkų, darbo valstiečių ir Tarybų valdžiai atsivadavusių inteligentų iškelti į vadovaujančias vietas tarybiname ir ūkiname aparate. Didelių laimėjimų ūkinėje ir kultūrinėje statyboje atsiekė ir mūsų apskrities dirbantieji. Pastaruoju laiku mieste ir kaime darbo žmonės įtemptai, pasišventusiai kovoja dėl pokarinio stalininio penkmečio plano didžiųjų uždavinių įvykdymo žymiai prieš laiką, per ketverius metus, dėl VKP(b) CK vasario mėn. plenumo uždavinių atsakingų ir kilnių uždavinių sėkmingo įvykdymo.

Mes, darbo liaudies išrinktieji deputatai, privalome visuomet ir visur giliai įsisąmoninti, kad esame liaudies tarnai ir veikti pagal linkmę, kurią mums nurodė darbo liaudis. Mes, deputatai, visuomet privalome pristiminti didžiojo Stalino išmintingus žodžius, jog „liaudis turi reikalauti iš savo deputatų, kad jie laikytųsi savo uždavinių aukštumos, kad jie savo darbe nenusileistų iki politinių mėsionių lygio, kad jie pasilikytų Lenino tipo politinių veikėjų poste...“

Draugai deputatai, visas savo jėgas, pastangas, žinias ir gabumus atiduokimė statybai nau-

jo gyvenimo, pagrįsto Stalino Konstitucijos principais.

Griausmingais apdovaisimais susirinkę deputatai pritarė d.g. Šlapelytės žodžiams.

Išrenkamas darbo prezidiumas. Griausmingomis ovacijomis buvo priimtas deputato drg. Mamonovo pasiūlymas pakviesti garbės prezidiumą — VKP(b) Centro Komiteto Politinį biurą su didžiuoju STALINU priešakyje.

Sesijos pirmininku išrenkamas deputatas drg. PIVORIŪNAS. Išrenkama ir mandatinė komisija. Po to sesija apsarstė deputato drg. PARADAUSKO platų ir turiningą pranešimą apie žemės ūkio darbus perėjtais metais ir pasiruošimą 1948 metų pavasario sėjai.

Pasirengimas pavasario sėjai ir jos sėkmingas pravedimas — šiuo metu svarbiausias politinis — ūkinis uždavinys

VKP(b) CK vasario mėn. plenumas priėmė plačią sistemą priemonių žemės ūkio atkūrimo ir tolesnio išvystymo tempams paspartinti, — sako drg. Paradauskas. — VKP(b) CK plenumo nutarimas — tai išvystyta kovinė tolesnio žemės ūkio sustiprinimo ir galingo išvystymo programa. Apginkluoti šia programa, mūsų apskrities partinės ir tarybinės organizacijos, žemės ūkio specialistai, darbo valstiečiai ir valstietės, MTS ir tarybinų ūkių darbuotojai pasiekė žymių laimėjimų atstatant apskrities žemės ūkį, dar greičiau pastumiant į priekį jo vystymąsi.

Laiku baigti pasiruošimą 1947 metų pavasario sėjai ir sėkmingai ją įvykdyti — svarbiausias ūkinis — politinis uždavinys, pirmasis rimtas etapas VKP(b) CK plenumo ir Lietuvos KP(b) CK XIII plenumo nutarimų įvykdymo kelyje — buvo mūsų apskrities žemdirbių įtempto ir pasilaikojančio darbo tikslas. Šitas kurybingas darbas davė savo našius vaisius: žemdirbiai neblogai susidorojo su iškeltųjų uždavinių žemės ūkio ekonomikoje įvykdymu, pavyzdinčiai pasiruošė ir pravedė pavasario sėją, išaugino gausų derlių ir žymiai prieš laiką įvykdė savo šventą pareigą socialistinėm Tėvynei — visus žemės ūkio darbus vainikuojantį laikotarpį — duonos paruošas.

Pranešėjas plačiai nušviečia apskrities žemdirbių kovą dėl VKP(b) CK vasario mėn. plenumo iškeltųjų uždavinių įvykdymo perėjtais metais, nurodo šioje srityje atsiektus laimėjimus ir trūkumus.

— Žeminių kviečių ir rugių, vasarinių kviečių ir rugių, miežių, varpinių javų mišinio ir grikių pasėlių plotai perėjtais metais, — nurodo pranešėjas, — pasiekė prieškarinį lygį, taipogi žymiai pakilo šių kultūrų derlingumas. 1947 metais praėjo kovos dėl aukšto derliaus ženklių. Daugumas apskrities žemdirbių, įsisavinę priešakinės tarybinės agrotechnikos pagrindus ir sekdami žemės ūkio pirmųjų darbo potyrio pavyzdžius, perėjtais metais savo laukuose išaugino gausų javą. Taipogi buvo plečiami ir technikinių kultūrų pasėlių plotai.

Pažymėdamas pasiektus gerus rezultatus cukrinių runkelių auginimo srityje, pranešėjas pabrėžia, kad apskrities žemės ūkio specialistai turi atkreipti rimtą dėmesį į vieną pagrindinį

dalyką, kuris ateityje turi užtikrinti cukrinių runkelių derlingumo pakėlimą, be pataršimo padidinimo, tai — jų priežiūros pagerinimas ir gilus rudeninis arimas.

— Svarbiausioji sąlyga derlingumo pakėlimui užtikrinti yra sėjomainų įvedimas mūsų apskrities žemės ūkyje, — tešia pranešėjas, — tačiau perėjtais metais kal kuriuose valsčiuose buvo pastebimas užbrėžtas sėjomainos laužymas, o vietiniai žemės ūkio organai bei agronomai nekontroliavo sėjomainų prisiilankymo. Šitame svarbiame reikale turi būti įvesta griežta valstybinė tvarka.

Pranešėjas nurodo, kad perėjtais metais nepakankamai buvo rūpinamasi durpių paruošimu trąšoms.

— Dabar, kai apskrityje vystosi pasiruošimas pavasario sėjai, kai visi žemdirbiai gyvena viena bendra mintimi: gerai pasiruoti ir praversti sėją, išauginti aukštą derlių, duoti žaliai daugiau duonos, yra būtina žemės ūkio pirmųjų vertinimą darbo potyrį plačiai pritaikyti, nuolat stebėti, kad kiekvienas darbo valstietis žengtų kovą į kovą su pirmūnais. Juo geriau mes skiepsyvis žemdirbių tarpe žemės ūkio pirmųjų darbo potyrį, juo sparčiau žengs pirmyn žemės ūkis, juo sėkmingiau bus išspėsti uždaviniai, iškelti naujojo stalininio pamečio, — sako pranešėjas.

Išsamiai nusivendamas atsiektus laimėjimus ir esančius trūkumus MTS, tarybinuose ūkiuose, žemės ūkio kooperacijoje ir gyvulininkystės plėtimo srityje, drg. Paradauskas visapusiškai išanalizuoja pagrindinius trūkumus besiruošiant perėjusių metų sėjai ir nurodo eilę stambių trūkumų besiruošiant šių metų sėjai.

— Pasirengimas šių metų pavasario sėjai ir jos sėkmingas pravedimas yra šiuo metu visų apskrities dirbančiųjų pagrindinis uždavinys. Operatyvus, bolševikiškas vadovavimas visiems sėjoms darbas, ryžtingas visų kliūčių ir trūkumų pašalinimas, kurybingo socialistinio lenktynavimo išplėtimas, politinio aiškinamojo darbo išvystymas, be abejo, užtikrins sėkmingą pasirengimą sėjai ir jos pravedimą, o tuo pačiu tolimesni mūsų apskrities žemės ūkio pakėlimą, — užbaigia savo pranešimą drg. Paradauskas.

Pranešimas susirinkusiųjų tarpe išaukė gyvūnų diskusijų.

Didelis deputatų aktyvumas

Deputatas drg. DANILOVAS nurodo, kad Rokiškio MTS perėjtais metais suteikė didelę paramą arklų neturintiems darbo valstiečiams ūkiams. Šioji parama šimet privalo padėti. Pripažinęs kritiką teisinga dėl MTS vadovybės nerangumo ryšium su sutarčių nesudarymu su darbo valstiečiais, drg. Danilovas kaltina apskr. žemės ūkio kooperacijos vadovybę už nežinojimą tikros padėties žemės ūkio draugijoje. Aštrios kritikos iš drg. Danilovo pusės susilaukia apskr. veterinarijos gydytojas drg. Melnikovas dėl nesirūpinimo niežuotų arklų, esančių Kraštų ir Jankūnų MANP-tuose, gydymu.

Visiškai nesavikritiški išstojo deputatas drg. DANIONAS. Būdamas atsakinguoju apskr. žemės ūkio skyriaus darbuotoju, įsiai, matyt, nerado reikalo papasakoti sesijos dalyviams

kai ž. ūk'o skyrius vadovauja pasirengimo pavasario sėjoms darbams ir kaip skyriaus agronomai numato pakeisti savo nevašingą darbo stilių ir daugiau įdomautis pasirengimo sėjai darbų padėtimi pačiame tarybiname kaime ir liautis, pagaliau, kritstis į statistinius davinčius ir skaičius.

Deputatas STRUMSKYS teisingai kritikavo apskr. žemės ūkio agronomus, kurie nepakankamai žemdirbių tarpe skleidžia tarybinės agrotechnikos žinias. Deputatas pažymėjo, kad būtina daugiau skirti lėšų gyvulliams išgyti.

— Valstiečiai pageidauja, kad būtų surengta žemės ūkio paroda, kuri žymiai prisidėtų prie gyvulių veislių pagerinimo apskrityje, — sako drg. Strumskys.

Drg. drg. FILIMONOVAS (partijos Pandėlio v. komiteto propagandistas) ir KUPRAIŠIS (Panemunėlio v. vykd. k-to pirmininkas) kalbėjo apie politinio masinio aiškinamojo darbo pravedimą lesruošiant pavasario sėjai Pandėlio ir Panemunėlio valsčiuose.

— Pasirengimui sėjai panaudojamas gausus rinkiminis aktyvas, kuris žemdirbių tarpe praveda didelį aiškinamąjį darbą dėl savalaikio pasiruošimo sėjai reikšmės ir svarbos, — sako drg. Filimonovas.

Drg. TEREŠKEVIČIUS (Juodupės v. vykd. k-to pirmininkas) kritikuoja apskr. ž. ūkio kooperacijos vadovus, kurie netekia paramos Juodupės ž. ūkio kooperacijos draugijos. Pabrėždamas, kad valstiečiai yra niežuotų arklų, drg. Tereškevičius stato veterinarijos gydytojui teisingą klausimą: „Kada gi, pagaliau, baigsis veterinarijos gydytojų biurokratizmas ir ištiziškas darbe?“

— Rokiškio tarybinio ūkio vadovai, matyt, visiškai nustojo rūpintis pasiruošimu sėjai skyriuose, — sako drg. SMIRNOVAS (Pandėlio v. vykd. k-to pirmininkas). — Taip, pavyzdžiui, Kazliškio skyriuje neremontuojami ž. ūkio įrankiai, nevalomos sėklos, trąšos nevažamos į laukus.

Deputatas drg. BIELIAUSKAS, pažymėdamas, kad Panemunio valsčiuje visų rimtumu rūpinamasi pastrengimui sėjai, taipogi apkaltino apskr. ž. ūkio skyrius ir ž. ūkio kooperacijos vadovus nerangumu ir silpnu vadovavimu pasirengimo sėjai darbams.

Pripažinęs, kad Rokiškio valsčiuje tikrai blogai vykdomi pasirengimo sėjai darbai, deputatas drg. BALEVIČIUS (Rokiškio v. vykd. k-to pirmininkas) nė žodžio nepasakė, kaip valstiečiai vadovai galvoja smerktiną padėtį ištaisyti ir kokių priemonių jau imtasi šia linkme.

— Pranešėjo ir išstojusių draugų kritiškos pastabos dėl apskr. žemės ūkio kooperacijos vadovybės nepatenkinamo vadovavimo ruošiantis sėjai yra teisingos, — sako apskr. ž. ūkio kooperacijos valdybos pirmininkas drg. KASTANAUSKAS.

Drg. Kastanauskas plačiai nušvietė atsiekimus ir esančius trūkumus ž. ūkio kooperacijoje, nurodė tas organizacines priemones, kurios numatytos praversti ž. ūkio kooperacijos veiklai pagerinti ir pažymėjo, kad valstiečių vadovai per mažai rūpinasi ž. ūkio kooperacijos plėtimu ir stiprinimu.

Blogą įspūdį sesijos daly-

viams padarė deputato drg. PIKO (Apoopsąjungos pirmininko) ir drg. KAVOLIŪK (prekybos skyriaus vedėjo) stojimai. Stengdamiesi nuslėpti savo biurokratizmą, visiškai nerangumą vystant prekybą, pradėjo viens kitą kaltinti nusiėdimų ir bandė aiškinti sėdariusią nepakankamą padėtį apūpinant gyventojus prekėmis visokiom „objektyviom“ priežastim.

Kelstai nuskambėjo veterinarijos gydytojo drg. MELNIKOVŲ žodžiai, kai įsiai valstiečiai paaikškinę savo nerangumą dabai, kreipėsi į valstiečių vykd. k-to pirmininkus, prašydami juos padėti jam... kuo greičiausiai leisti skirtas veterinarijos statybai lėšas (?!).

Sesijoje taip pat kalbėjo deputatai drg. GEIDONIENĖ, ČYPAS, ČELYŠEVAS, CHMELEVSKIS, JUODELIS ir kt.

Su dideliu įdomumu buvo klausyta Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos deputato drg. PUŠNIO kalba.

Svarstyti klausimus buvo paimtas platus nutarimas.

Žodį gauna mandatų komisijos pirmininkas deputatas drg. PROKOPAVIČIUS.

Mandatų komisijos pirmininko žodis

Mandatų komisija, — sako deputatas drg. Prokopavičius, — patikrinusi visus dokumentus, liečiančius kiekvieną deputatą atskirai, rado, kad Rokiškio apskr. Tarybos rinkimai sėkmingai įvykdyti visiškai sutinkamai su LR Konstitucija ir Rinkimų LR apskr. Tarybų, miestų, miestelių rajonų, valsčių, apylinkių gyvenviečių darbo žmonių deputatų Tarybas Nuostatais. Vėlesnė rinkiminė apygardose, komunistų ir nepartinų bloko kandidatus balsavo 99,6 procentų dalyvavusių rinkimuose. Tarybų rinkimai vyko visiškai teisėtai ir nepartinų bloko pergalę. Kalbėdamas apie apskr. darbo žmonių deputatų Tarybų kokybinį sąstatą, pranešėjas pažymėjo, kad išrinktųjų deputatų tarpe yra VKP(b) narių kandidatai — 34, moterų — 10, darbininkų — 3, vidutinių — 10, biedniokų — 6, tarybinio organų darbuotojų — 18, partinių organų darbuotojų — 1, komjaunimo darbuotojų — 1, kooperacijų darbuotojų — mokytojų — 4, gydytojų — 1, agronomų — 1, kitų organizacijų darbuotojų — 7.

Po to sesija išrenka naują veikiančias komisijas: biudžetinės, prekybos, vietinės pramonės žemės ūkio, kelių, liaudies sveikatos, sveikatos, gyvenviečių sutvarkymo. Patvirtinami komisijų pirmininkai.

Sesija išrinko naują apskrities vykdomąją komitetą, kurio pirmininku patvirtinamas drg. Valutis, pirmininku pavaduotųjų — drg. Čelyševas, sekretorium — drg. Lekandra. Patvirtinami apskr. vykd. k-to pirmininko pavaduotojas pramonės reikalams — drg. Serebriakovas ir skyrių vedėjai.

Sesijos dalyviai taipogi klausė pranešimą apie tarptautinę politinę padėtį ir Žiemo miesto gimnazijų moksliečių liekamą meninę dailį.

Išnagrinėjus visas sesijos dalyvų botvarkės klausimus, pirmininkas deputatas drg. PIVORIŪNAS uždarė apskr. darbo žmonių deputatų Tarybos I-ą sesiją.

St. Markauskas

APSKRITIES ŽEMĖS ŪKIS IR PRAMONĖ PAKILIMO ŽENKLE

VKP(b) CK VASARIO MĖN. PLENUMO NURODYTU KELIU

Milžiniškus sugriovimus padarė vokiškieji grobikai mūsų apskrities žemės ūkyje. Rąši vokiečių karo mašina trejus metus čiaupė iš žemdirbių paskutinius gyvybės syvus, negalėjusi, nepasotinamu, tik vokiečių būdingu, godumu naikinti gyvulius, vežė grūdus, varė vokiškąją katorgą atplėšius nuo šimtmėtais kruvinu prakatu laistyto žemės darbo vaisių.

Pirmojo pokarinio stalininio penkmečio plane nubrėžti milžiniški uždaviniai, kuriuos turi įvykdyti darbo valstiečiai, kad šalies žemės ūkis pasiektų prieškarinį lygį ir jį viršytų. Mūsų apskrities valstiečiai, kartu su visa tarybine liaudimi, visomis jėgomis įsijungė į apskrities žemės ūkio atkūrimą bei išvystymą. Savo įtemptu darbu jie per, palyginti, trumpą laiką pasiekė didžiulį laimėjimą.

Grūdinių kultūrų srityje

Rokiškio apskrities žemės ūkyje vyraujanti vaidmenį užima grūdinių kultūrų auginimas. Ši žemės ūkio šaka, galima sakyti, daugiausia nukentėjo nuo okupacijos ir sunkių karo metų sąlygų. Tarybinei Armijai išvadavus Rokiškio apskritį, apie 20-30 proc. dirbamos žemės apskrityje dirvonavo. Žemė buvo nuolinta, užkrėsta piktžolėmis, davė žemus derlius.

Per trejus pokarinės statybos metus padėtis pasikeitė iš pagrindų. Pasėlių plotai per tą laiką padidėjo 8860 ha ir 1947 m. pasiekė 83299 ha plotą; bendras pasėlių plotas jau viršijo prieškarinį lygį. Ypatinai išaugo žieminių pasėlių plotai. Žieminių rugių ir kviečių pernai metais įsėta 5570 hektarų daugiau, negu 1944 metais, t. y. šių kultūrų įsėčiai, sudarantieji pagrindinę krašto maitinimosi bazę, padidėjo 40 proc.

Žymų šuolį į priekį per tą laiką davė duoninių ir pašarinių javų derlingumas. Žieminių rugių derlingumas padidėjo 50 proc., žieminių kviečių — 47 proc. Pakilo ir vasarinių kultūrų — miežių ir avižių derlingumas.

Apskrityje atsirado dešimtys naujų derliaus pirmūnų, išauginti po 20—27 dvig. centurus žieminių rugių ir kviečių. Aukštas derlininkų sąjūdis kiekvienais metais apima vis didesnę žemdirbių skaičių.

Technikinių kultūrų srityje

Technikinės kultūros buržuazinės Lietuvos žemės ūkyje neradė pasisekimo. Visai susmūšė šis svarbi žemės ūkio šaka okupacijos metais. Linų, tabako, kanapių ir ypatingai cukrinių runkelių auginimas reikalauja daugiau priežiūros, geresnių sąlygų, negu kitos kultūros. Pastaruoju metu technikinių kultūrų ūkis apskrityje daugumoje atvėję pasiekė prieškarinį lygį. Palyginti su 1945 metais, linų, cukrinių runkelių ir tabako pasėlių plotai padidėjo 500 ha ir 1947 metais pasiekė 4600 ha plotą. Šis ketvirtadalis šio ploto užėmė linų pasėliai. Apskrityje pernai metais nuimtas vieniškas linų pluošto derlius

MAŽEIKIS Apskr. žemės ūkio skyklaus vedėjas

pasiekė 309 kg iš ha. Paskutiniaisiais metais pakilo pirminio pluošto apdirbimo mechanizacija. Apskrityje ribose įrengtos 5 pavyzdinės jaujos.

Ypatinai dėmesys atkreiptas į cukrinių runkelių auginimą. Vidutinis šios kultūros derlingumas nuo 108,5 dvig. centu. 1946 m. pašoko iki 119,4 dvig. centu. iš ha.

Išsiplėtė tabako ir kanapių pasėlių plotai. Pernai metais tabaku apsėta 20 ha. Per paskutiniuosius metus rūkomojo tabako derlius padidėjo 50 kg iš hektaro. 1947 m. buvo pasiektas prieškarinis tabako pasėlių plotas ir derlingumas.

Pašarinių kultūrų srityje

Iš pagrindų pasiekė padėtis apskrityje su pašarais. Prieš trejus metus daugelis valstiečių ūkių stokojo pašaro. Ypatinai sunkioje būklėje buvo apskrityje MTS, tarybiniai ūkiai, pagalbiniai ūkiai ir kooperatinis sektorius. Tvirtos pašarų bazės nebūvimas buvo vienas iš didžiausių stabdžių, trukdžiusių augti ir plėtotis gyvulininkystei. 1945 m. apskrityje MTS turėjo vos pusę reikiamo sausųjų pašarų kiekio. Apie sultinguosius pašarus netenka ir kalbėti — jų gamyba išsiplėtė tik paskutiniaisiais metais.

Neblogų rezultatų pasiekė daugiamečių ir vienamečių pašarinių žolių auginimojai. Vienmečių žolių derlingumas 1945—1947 m. laikotarpyje pakilo 220 kg iš ha, o daugiamečių — 200 kg iš hektaro. Kamajų ir Juodupės valstiečių pašarinių žolių auginimojai gavo net aukštes derlius — po 18—19 dvig. centu. sauso pašaro iš ha.

Sėjomaina — derlingumo pakilimo laidas

Atkuriant ir toliau vystant apskrityje žemės ūkį, ypatingai svarbu pagerinti karo ir okupacijos metu nuolintos žemės tręšimo pagerinimą, įvesti daugialaukęs sėjomainas. Pas mus dar jaučiamas mineralinių trąšų trūkumas. Jas reikia pakeisti vietinėmis trąšomis — mėšlu, lubinu. Pastaruoju metu dirvų tręšimui pradėta naudoti durpės.

Prieš karą ir vokiškosios okupacijos metais apskrityje žemės ūkyje tebuvo praktikuojama šešialaukė sėjomaina. Pernai metais jau beveik 200 ūkių įvedė 7—8 laukų sėjomainą.

Panaudojant priešakinių Tarybų šalies žemės ūkio pirmųjų patyrimą, apskrityje žemės ūkyje įvedami nauji žemės dirbimo metodai. Visose apylinkėse dirba specialūs žmonės — agrogeoinžinieriai, kurių uždavinys praktiškai vadovauti daugialaukių sėjomainų įvedimui, žalių trąšų (lubino) pasėlių plotų išsiplėtimui ir durpių panaudojimui žemei tręšti.

Gyvulininkystės srityje

Gyvulininkystė patyrė nematytą sunkius vokiškosios okupacijos sužalojimus. Atkuriant gyvulininkystę apskrityje tenko nugalėti didelius sunkumus,

Vokiškieji grobikai sunaikino pusę apskrityje arklų ūkio, apie 40 proc. stambiųjų raguočių. Ypatinai nukentėjo kiaulių ūkis — ju, palyginti su 1941 metais, buvo likę vos 20 proc.

Gyvulininkystei atkurti apskrityje buvo mestos visos jėgos. Trumpu laiku — per nepilnus trejus metus — stambiųjų raguočių skaičius pasiekė prieškarinį lygį. 1947 m. apskrityje tarybinuose, pagalbiniuose, MTS ir valstiečių ūkiuose bei ž. ū. kooperatinėse draugijose jau buvo virš 27.000 galvijų, 16.000 kiaulių, 15.000 avių ir beveik 14.000 arklų. Daug pastangų dėta gyvulių produktumui ir veislei pagerinti. Apskrityje veikia visa eilė keršimo punktų, kuriuose laikomi šimtai geriausių veislių reprodكتورių.

Žemės ūkio mechanizacija

Didelę pokarinių sunkumų naštą atstatant prieškarinį pasėlių plotą ir pakeliant žemės našumą lygi suvaidniao mašinų — traktorių stotys. Tūkstančiai vokiečių applėštų valstiečių ūkių, ypatingai naujakurių, priedininkų ūkių, neturėjo traukiamosios jėgos. Jų žemę idirbo MTS ir MANP. Vien tik Rokiškio MTS per dvejus paskutiniuosius metus aptarnavo virš 3000 valstiečių ūkių ir kooperatinių draugijų ūkių.

Traktorinių darbų apimtis metais iš metų didėja. Pernai metais, lyginant su 1946 m., MTS apdirbo 600 ha žemės daugiau. Bendra abiejų stočių darbų apimtis pasiekė 2.600 hektarų.

Prie savalaikio MTS ir MANP duotų planų įvykdymo daug prisidėjo laiku gaunama parama iš vyriausybės, kaip, pavyzdžiui, atsarginių dalių pristatymas, skubus kapitalinio traktorių remonto atlikimas, naujų įrengimų pristatymas. Didelę paramą MTS suteikė ir broliškosios respublikos. Per dvejus paskutiniuosius metus mašinų — traktorių stočių pajėgumas nuo 285 a. j. padidėjo iki 300 a. j.

Tarybiniai ūkiai virto aukšto prekingumo valstybiniais ūkiais

Žymų įnašą į žemės ūkio atkūrimo ir išvystymo darbą davė tarybiniai ūkiai. Obelių tarybinis ūkis paskleidė daug tojų veislinės sėklinės medžiagos. Veislinių arklų ferma ir kergimo punktas, egzistuojantieji Rokiškio tarybiniam ūkyje, davė apskrityje gyvulininkystei daugybę pagerintus veisles produktinių karvių ir darbinų arklų.

Žemės ūkio kooperacija

Metai iš metų auga ir stiprėja nauja socialistinio žemės ūkio forma — žemės ūkio kooperatinės draugijos. 1947 metais kooperatinių ūkių skaičius žemės ūkyje viršijo 900 žmonių. Visuomeninių skylių plotas išaugo iki 680 hektarų. Draugijos savo žinion paėmė šimtus ha fondinės žemės. Žemės ūkio kooperacija turi 16 kulių (motorinių), 7 kergimo punktus ir daugybę įvairių žemės dirbimo mašinų bei įrengimų. Žemės ūkio kooperatinės draugijos

Penkmetyje nubrėžtų uždavinių įvykdymas — pasišventusio darbo tikslas

Drauge su visa daugiataute tarybine liaudimi ir mūsų apskrityje vietinės pramonės įmonių darbininkai, tarnautojai, inžinieriai ir technikai sėkmingai kovoja dėl ketvirtojo stalininio penkmečio plano įvykdymo per keturius metus.

Apskrityje vietinė pramonė atliko žymų darbą; dideli gamybiniai laimėjimai atsiekė pirmuosius dvejus stalininio penkmečio metus. Jau atkurtos bei veik visos hillerinių grobikų sugriautos pramonės įmonės, kurios daugumoje atstovė prieškarinį gamybos lygį. Daugiau kaip 80 proc. apskrityje pramonės įmonių jau Didžiojo Spalio 30 jų metų iš vakarėse pilnai įvykdė ir viršijo antrųjų ketvirtojo stalininio penkmečio metų planus. Apskrityje Pramkombnatas ir daug kitų gamybinių įmonių žymiai viršijo 1948 m. sausio mėn. gamybinius planus.

Žymiai padidėjo produkcijos išleidžiamumas, sumažėjo prekės savikaina, pagerėjo gaminių kokybė. Jau per 1947 metus apskrityje vietinė pramonė davė produkcijos už 2385 tūkstančius rublių 1926 m. kainomis, kas sudaro 46 proc. daugiau, negu 1945 m.

Žymiai pakilo pramonės pajėgumas. Tik per 1947 metus apskrityje buvo atidaryta 3 avalynės dirbtuvės, 4 drabužių, 12 kalvių, 2 molinių indų, 3 riedmenų, 2 medžio apdirbimo, 1 aliejaus, 1 tepalų, 1 muilo ir kt.

1948 metais dar bus atidaryta virš 30 naujų dirbtuvių, gamyklų, arklų ir kitų pramonės įmonių, o 1949 jų bus atidaryta dvigubai daugiau. Penkmečio pabaigoje vietinė pramonė turės duoti gaminių už 6414 tūkstančių rublių neįskaitant 1926—1927 metų kainomis.

Plytų gamybos praplėtimas

Sugriautos pramonės bei komunalinio ūkio atkūrimas žymia dalimi priklauso nuo apskrityje plytinių darbo bei plytų gamybos išvystymo. Mūsų apskrityje įmonės kaskart didina savo pajėgumą, plečia plytų gamybą. Atkurtos Pramkombnato žinioje esančios plytinės kasmet pradėjo duoti iki 150 tūk-

stančių plytų. Nemaža plytų duoda ir kitos apskrityje plytinės.

Tačiau didžiuliam sunaikinimui, padaryti okupantų, reikalauja visapusiškai išvystyti statybinių medžiagų pramonę. Bus sukurtos naujos stambios plytinės, rekonstruotos esančios. Paruošiamieji plytinių statybos darbai jau pradėti; šiais metais stos į rikiuotę viena stambi plytinė.

Malūnų atstatymas ir išvystymas

Dideli laimėjimai atsiekė malūnų atstatymo ir išvystymo srityje. Didesnė dalis malūnų jau pilnai atstatyta ir pasiekė savo prieškarinį produkcijos lygį. Kad parodyti malūnų pajėgumą, užtenka paminėti, kad jie jau į metus sumala iki 2250 tonų grūdų.

Tačiau malūnų atkūrimo bei naujų statymo dar tėra tik pradžia. Penkmečio laikotarpyje bus pastatyta eilė naujų, rekonstruoti ir praplėsti esantieji. Didelis dėmesys bus kreipiamas į malūnų statymą tose vietose, kur jų visai nėra arba yra sugriauti. Dar šiais metais numatoma atstatyti ir paleisti į darbą vieną malūną. Dideli užsimojimai malūnų statybos srityje užsibrėžti yra apskrityje kooperatinėse draugijose. Iki penkmečio pabaigos apskrityje numatoma pastatyti dar 9 malūnus.

Durpininkystės išvystymas

Durpės mūsų apskrityje yra pagrindinė kuro rūšis. Apytikriais apskaičiavimais, durpių žaliavos išteklių mūsų apskrityje reikalaus užtektu apie 150 metų. Tai yra milžiniškos atsargos, ir durpininkystės išvystymas yra vienas iš svarbiausių vietinės pramonės uždavinių. Nemažai laimėjimai durpininkystės išvystyme jau atsiekta per pirmuosius du ketvirtojo stalininio penkmečio metus. Apskrityje durpynuose dirba 4 galtingi agregatai ir daug kitų durpių kasimo priemonių. Tik per 1947 m. apskrityje durpynuose buvo pagaminta virš 20 tūkstančių tonų geros kokybės durpių. Eilė apskrityje pramonės įmonių durpėmis pakeitė maikas ir kitą daug brangesnį kūrą. Pradėta plačiai naudoti durpes ir dirvos patręšimui.

P. Paliepis

Jos šiais metais suvaidins dar didesni vaidmenį likviduojant visą apskrityje ribose esančią fondinę žemę, išplėčiant kergimo punktų ir sėklų valymo punktų bei kooperatinių kalvių tinklą, ugdat žemės ūkio mechanizaciją ir pritaikant šalies žemės ūkio pirmųjų patyrimą.

V. sus šituos, palyginti, nemažus laimėjimus apskrityje žemės ūkis galėjo pasiekti tik plačiai išvystyto masinio aiškinamojo darbo, kūrybingo socializmo pasėkoje. Apskrityje agronominis personalas nuo pat pirmųjų išvadavimo iš hilerinės okupacijos dienų ruošė masines paskaitas, kuriose perduodavo žemės ūkio pirmųjų patyrimą, organizavo masinį socializmo aiškinimą, vykdanį partijos ir vyriausybės nubrėžtus

uždavinius žemės ūkyje. Ypatinai pagyvertė aiškinamasis darbas po istorinio VKP(b) CK vasario mėn. plenumo nutarimo „Dėl priemonių žemės ūkiui atkurti ir išvystyti pokariniu laikotarpiu“.

Tačiau prieš apskrityje žemės ūkio darbuotojus stovi dar dideli uždaviniai. Žemės ūkyje yra nemaža spraga. Šie metai turi duoti nemažą indelį užplėdant šias spragas, likviduojant trūkumus. Šiandien, kada apskrityje žemdirbiai gyvena viena mintimi — ku geriausiai pasiruošti pavasario sėjai — masinis aiškinamasis darbas turi būti dar labiau sustiprintas, kad penkmetinis planas apskrityje žemės ūkiui atkurti ir išvystyti būtų pilnume įvykdytas per ketverius metus visuose bartuose.

Dėl žinlos apie slaptą karinį susitarimą tarp Anglijos bei JAV ir Šiaurės kraštų

KOPENHAGA. Laikraštis „Lend og Folk“ rašo, kad vienas susitarimo punktų numato apriboti šiaurinius kraštus angliškais standartiniais naikintuvais. Svedija jau sudarė kontraktą tokiems naikintuvams pristatyti. Tačiau visa tai yra tikrai aptalė bendrame plane. Ne tik šiauriniai kraštai, bet ir Anglija turės laikyti pas save tikrai naikinamąją aviaciją, tuo tarpu kai JAV turės sunkiuosius bombonešius. Šis „darbo paskirstymas“, pradėtas dar karo metu, pasilieka galioje ir talkos metu numato, be kitko,

Amerikos žurnalistas apie JAV poziciją Palestinos atžvilgiu

VAŠINGTONAS. Žurnalistas Robertas Alenas, kalbėdamas per radiją, pareiškė, kad gynybos ministras Forestolas ir Trumeno štabo viršininkas admiralas Legl, o taip pat valstybės departamento žymus valdininkas Hendersonas ragina JAV atsisakyti nuo jų pozicijos, užimtos Palestinos padalinimo naudai, ir remti Anglijos poziciją prieš padalinimą. Pasak Aleną, Forestolas tarėsi su daugeliu kongreso lyderių, nurodėdamas, kad Palestinos padalinimo rėmimas iš JAV pusės atstums arabų kraštus, kurių

aprupinti angliška's naikintuvais visus Anglijos — Amerikos „gynimosi sistemos“ dalyvius. Neseniai 5 Anglijos linijiniai laivai, keli kreiseriai buvo atiduoti sulaužyti, nors jie ir nėra pasenę. Dalykas toks, kad amerikiečių standartiniai šaudmenys netinka jiems apginkluoti, o perstatymas jų daugiau kaštuotų, negu pastatyti naujus standartinius laivus. Portsmute dabar yra amerikiečių karinė jūrų komisija ir yra pagrindo manyti, kad nutarimas sulaužyti angliškus laivus buvo priimtas jau patariant.

nafta reikalinga JAV. Forestolas taip pat įrodinėja, jog anglių pasitraukimas iš Palestinos sudarytų grėsmę JAV ir Anglijos saugumui Artimuosiuose Rytuose. Forestolas pripažįsta, nurodo Alenas, kad Trumenas negali atvirai atsakyti nuo SNO nutarimo rėmimo rinkimų metais, tačiau Forestolas spriasi, kad JAV nieko neveiktų. Pasak Aleną, Forestolas mano, kad JAV per derybas pastėkė susitarimo atidaryti anglių koloniją Afrikoje Kenija 250.000 perkeltųjų asmenų — žydų imigracijai.

Kampanija prieš pažangiuosius veikėjus GPK

NIU JORKAS. Iš gamybiųjų profesinių sąjungų kongreso (GPK) pasitraukė vienas iš žymiųjų pažangiųjų šio susivienijimo veikėjų — vyriausias juristas Presmenas, kuris kartu yra ir vyriausias plienininkų profesinės sąjungos juristas. Presmenas remia Uoleso kandidatūros pasiūlymą į prezidento postą ir trečiosios partijos sudarymą. Savo laiške dėl atsistatydinimo Presmenas pareiškė, jog jis ketina aktyviai dalyvauti rinkiminėje kampanijoje, varamas agitaciją už Uoleso kandidatūrą.

Spauda nurodo, kad Presmeno atsistatydinimas rodo GPK viduje sustiprėjusią kampaniją prieš kai kuriuos vadovus, kuri išsivystė po to, kai GPK vykdomasis komitetas priėmė nutarimą, nukreiptą prieš Uoleso kandidatūrą ir trečiosios partijos sudarymą.

Presmenas 12 metų buvo vyriausiuoju GPK juristu. Jo pasitraukimas sutapo su JAV generalinio prokuroro pradėtu vydyti tyrinėjimu dėl Taifo — Hartli įstatymo straipsnių, draudžiančių profesinėms sąjungoms politinį veikimą ir profesinių sąjungų lėšų naudojimą šiam tikslui, pažeidimo iš GPK pusės.



ČERNOVICOS SRRIS. Miško pramonės tresto kolektyvas, sekdamas Saunioju Leningrado dirbančiųjų pavyzdžiu, išpareigojo penkmečio planą įvykdyti per ketverius metus. Čiudelskio miško eksploatacijos planą, prieš laiką įvykdė metinį gamybini planą, davė daug produkcijos, stabilinio penkmečio trečiųjų metų sąskaiton.

Nuotraukoje: Jaunas kirtėjas K. V. Paduri. Jis vienas iš pirmųjų miško eksploatacijos p-te gavo premiją — priedą už normų viršijimą. Foto V. Karlovo TASS'o spaudos klėde.



KARELIJOS—SUOMIJOS TSR. Garsus respublikos miško kirtėjas A. P. Godčyjevas šį sezoną dirba elektriniu plukiu. Su savo brigada iš 5 žmonių jis išpareigojo 2 kartus viršyti sezoninę užduotį ir pagaminė 10.000 festmetrių statybinės miško medžiagos. Savo duotąjį žodį miško meistras garbingai teis. Jo brigados kirtėjai išdirba iki 3 normų į pamainas.

Nuotraukoje: garsus miško kirtėjas A. P. Godčyjevas (iš dešinės) ir jo padėjėjas M. F. Godčyjevas miško kirtimo darbų metu Osterskio miško eksploatacijos p-te kirtavietėje. Foto N. Kliško TASS'o spaudos klėde.

Tarybų Sąjungos maršalo Sokolovskio pareiškimas Kontrolinėje Taryboje

BERLYNAS, II. 11 d. (TASS). Šiandien čia įvyko eilinis Kontrolinės Tarybos posėdis, kuriame dalyvavo Tarybų Sąjungos maršalas Sokolovskis, armijos generolas Kenigas, generolas Klėjus ir generolas Robertsonas. Tarybinės karinės vadovybės vardu Tarybų Sąjungos maršalas Sokolovskis padarė Kontrolinės Tarybos posėdyje pareiškimą ryšium su amerikiečių vadovybės išleistuoj amerikėnėje okupacijos zonoje kreipimusi Nr. 7 dėl divizioninės ekonominės valdybos reorganizavimo ir ryšium su kreipimusi Nr. 8 dėl divizioninio aukščiausiojo teismo įsteigimo.

Yra žinomi, pasakė maršalas Sokolovskis, identiški nutarimai, leidžiami ir britų organų britiškoje Vokietijos okupacijos zonoje. Pagal teisingą demokratines spaudos įvertinimą, tie nutarimai yra Vokietijos sušaldymo dokumentai ir reiškia konstitucijos surogatą dirbtinai kuriamajai Vakarų Vokietijos valstybei — Bizonijai.

Maršalas Sokolovskis pabrėžė, jog Kontrolinė Taryba nieko bendro neturi su tais separatistais britų bei amerikiečių okupacinių organų dokumentais,

nes tarybinė karinė vadovybė ryžtingai juos smerkia. Tie dokumentai byloja, kad britų ir amerikiečių organai nužengė toliau, negu tai buvo žinoma Kontrolinei Tarybai, kai generolas Klėjus informavo apie Frankfurto pasitarimą. Bizonijai organizuojama ekonominė taryba, žemių taryba, administracinė taryba ir kiti administraciniai organai, o taip pat divizioninis aukščiausiasis teismas ir emisinis bankas. Visiems tiems organams suteikiami plačiais politiniai bei ekonominiai įgaliojimai ir teisės, savybingos tik valstybės valdymo organams.

Anglų — amerikiečių karinės administracijos dokumentuose, pažymėjo maršalas Sokolovskis, nėra nė vieno žodžio apie vokiečių tautos teises ar apie Vokietijos politinės santvarkos sudemokratinimą. Tokiu būdu, tie dokumentai lygiu mastu nukreipti tiek prieš Vokietijos vienybę, tiek ir prieš jos sudemokratinimą. Jie iš naujo šturkščiausiai būdu laužo Potsdamo susitarimą dėl Vokietijos vienybės išsaugojimo ir dėl jos politinio gyvenimo rekonstrukcijos demokratiniu pagrindu. Jokiais

draudimais ir jokiomis priemonėmis negalima nusišlepti to fakto, kad didžioji Vokietijos gyventojų dauguma yra nusistatę prieš Vokietijos suskaldymą ir reikalauja valstybinės vienybės. To fakto Kontrolinė Taryba, objektyviai sprendama reikalą, negalėtų paneigti.

Užuo sukūrus bendrą Vokietijos demokratine vyriausybę, kurią nedelsiant suorganizuoti pasiūlė tarybinė delegacija Londone, — toliau pareiškė maršalas Sokolovskis, — surkurta antidemokratinė, separatinė vyriausybė Bizonijai. Vietoje bendros Vokietijos demokratinės konstitucijos dabar yra luošą antidemokratinė divizioninė konstitucija, kurią Bizonijos gyventojams primeta anglų — amerikiečių okupaciniai organai, padedant saujelei vokiškųjų Vokietijos suskaldymo šalininkų. Užuo ruošus taikos sutartį Vokietijai demokratiniams Potsdamo konferencijos nutarimų pradais, ruošiamasi įtraukti Vakarų Vokietiją į karinį — politinį Vakarų bloką. Tikrai baimė prieš demokratiją ir bijojimu, kad Vokietija gali atgimti, kaip konkurentas pasaulinėse rinkose, o taip pat pralobimo sumetimais

tegalima paaiškinti tokius veiksmus, kurie siekia visiškai likviduoti vieningąją Vokietijos nacionalinę valstybę.

Baigdamas, maršalas Sokolovskis nurodė, kad tarybinė karinė vadovybė lieka ištikima demokratiniams Potsdamo konferencijos principams ir savo kovos dėl Vokietijos vienybės politikai, nes tai išties atitinka taikos ir Europos tautų saugumo sustiprinimo interesus bei pagrindinius vokiečių tautos interesus.

Šalia to tarybinė karinė vadovybė vėl įspėja amerikiečių ir britų vadovybę apie tai, kad jų varoma Vokietijos suskaldymo politika slepia savyje rimtus pavojus, nes ji ardo Vokietijos kontrolinį mechanizmą ir reiškia pilnutinį pasitraukimą nuo Didžiosios Britanijos ir JAV prisistatytų tarptautinių išpareigojimų Vokietijos atžvilgiu. Atsakomybė už tokios politikos padarinius todėl tenka vien amerikiečių ir britų organams.

Kontrolinės Tarybos posėdyje taip pat buvo svarstomi Vokietijos demilitarizavimo, „kulturbundo“ uždraudimo amerikiniame bei britiškoje Berlyno sektoriuose klausimai ir kiti klausimai.

(ELTA).

Atsakingas redaktorius Anatolijus Fainbilumas

SKELBIMA

Rokiškio apskrities Pramkombinas priima darbininkus ir darbininkes ūkių dirpyno, Velnakainio ir Rumiškių plotinių 1948 m. sezono gamybos darbams.

Tuo reikalu prašome kreiptis dar dienomis, 9—17 val., į Pramkombiną raštinę.

POPOVAS

Rokiškio apskrities Pramkombinai direktorius

VALSTIEČIŲ ŽINIAI!

Pranešu, kad šiuo metu Rokiškio apskrities žaliųjų supirkimo punkte yra gavęs nemažą kiekį įvairių ūkių išdirbinių. Vaisiečiai, norintieji jų gauti, turimas odų žaliavas turi pristatyti minėtąjį supirkimo punktą, o ne kviesti pas save, nes, uždelsus jų pristatymą, nukentės kokybė, jos užskaitomos į žemesnę rūšį; tuo pačiu vaisiečiai gauna mažiau gatavos odos išdirbinių.

Aktyviai statykite turimas žaliavas žaliavas į jų supirkimo p-tą (Rokiškio Pandėlio g-vė).

P-to vedėjas

Panemunio spirito varyklai reikalauja gas buhalteris. Apyginimas pagal etaloną.

J. MASIULIS
Panemunio spirito varyklai direktorius